鲁政办字 〔２０２３〕７号

山东省人民政府办公厅
关于印发山东省入河入海排污口

监督管理工作方案的通知

各市人民政府,各县 (市、区)人民政府,省政府各部门、各直
属机构:

«山东省入河入海排污口监督管理工作方案»已经省政府同
意,现印发给你们,请认真贯彻实施.

山东省人民政府办公厅

２０２３年２月５日

(此件公开发布)

—１—

山东省人民政府办公厅

山东省入河入海排污口

监督管理工作方案

为贯彻落实 «国务院办公厅关于加强入河入海排污口监督管

理工作的实施意见»(国办函 〔２０２２〕１７号)有关要求,强化和

规范全省排污口监督管理,制定本工作方案.

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入学习贯

彻党的二十大精神,认真践行习近平生态文明思想,贯彻落实省

第十二次党代会精神和省委、省政府部署要求,建立健全入河入

海排污口动态排查、规范整治、科学监管和全方位保障的长效管

理机制,实现 “受纳水体—排污口—排污通道—排污单位”全链

条管理,不断提升我省水环境质量和治理能力,助力全面深入打

好碧水保卫战.在前期全省入河入海排污口排查溯源的基础上,

以列入清单的流域干流及重要支流 (水体)、重点湖泊、重点海

湾为重点,深入开展排污口动态排查.２０２４年６月底前,完成

黄河流域、南四湖流域入河排污口及全海域入海排污口整治任

务.２０２５年年底前,全面完成全省入河排污口整治,建成法规

体系比较完备、技术体系比较科学、管理体系比较高效的排污口

—２—

监督管理制度体系,锚定 “走在前、开新局”,服务和推动绿色

低碳高质量发展先行区建设.

二、重点任务

(一)深入开展排污口排查溯源.

１􀆰开展动态排查.各市在前期入河入海排污口排查溯源的

基础上,按照 “有口皆查、应查尽查”要求,对辖区内排污口进

行地毯式排查,全面摸清行政区域内的排污口底数,建立动态管

理台账,实现排污口排查全域覆盖和新增排污口动态清零. (省

生态环境厅牵头)

２􀆰确定责任主体.各市要按照 “谁污染、谁治理”和政府

兜底的原则,组织开展溯源分析,逐一确认排污口责任主体,建

立责任主体清单.经溯源后仍无法确定责任主体的,由县级政府

或其指定的部门作为责任主体;涉及跨市、县且无法协商一致

的,由其共同上级政府或政府指定的部门确认责任主体.责任主

体负责源头治理以及排污口整治、规范化建设、维护管理等任

务.(省生态环境厅、省住房城乡建设厅、省交通运输厅、省水

利厅、省农业农村厅、省畜牧局等部门按职责分工负责)

(二)实施排污口分类整治.

１􀆰明确排污口分类.以法定海岸线为边界,向海一侧排放

污水的口门为入海排污口,向陆一侧排放污水的口门为入河排污

口.根据排污口责任主体所属行业及排放特征,将排污口分为工

—３—

业排污口、城镇污水处理厂排污口、农业排口、其他排口４种类

型.省生态环境厅指导各市完成现有排污口分类更新,并结合实

际进一步细化排污口类型.(省生态环境厅牵头)

２􀆰分批分类整治.各市要按照 “依法取缔一批、清理合并

一批、规范整治一批”要求,以治污截污为重点,稳妥推进整治

工作,实现排污口数量压减、布局优化、设置规范.排污口整治

应结合城市排水 “两个清零、一个提标”、农村环境综合治理及

流域 (海域)环境综合治理等工作统筹开展.建立排污口整治销

号制度,通过依法取缔、清理合并和规范整治,形成需保留的排

污口清单.(省生态环境厅、省住房城乡建设厅、省交通运输厅、

省水利厅、省农业农村厅、省畜牧局等部门按职责分工负责)

(三)加强排污口监督管理.

１􀆰合理规划布局.入河排污口设置应满足水功能区划要求;

污水应就近入河,减少长距离输送,充分利用排污口出水为河道

补源;在感潮河段设置排污口的,应同时考虑对河流和近岸海域

水质的影响.入海排污口设置应符合近岸海域环境功能区划,严

格限制工业企业、城镇污水处理厂设置入海排污口. (省生态环

境厅牵头)

２􀆰规范审批备案.工矿企业、工业和其他各类园区污水处

理厂、城镇污水处理厂入河排污口设置依法依规实行审核制.除

生态环境部相关流域 (海域)生态环境监督管理局负责审批的入

—４—

河排污口外,环境影响评价文件由省级审批的建设项目、存在市

际争议的入河排污口设置,原则上由省生态环境厅负责审批.

市、县级入河排污口审批部门依法依规对国家和省级审批权限外

的其他入河排污口新、改、扩建进行审批,及时为符合条件的排

污单位补办入河排污口手续,并将入河排污口设置审批纳入行政

许可事项清单,依法依规作出行政许可决定.可能影响防洪、供

水、堤防安全和河势稳定的入河排污口设置审核,应征求有管理

权限的流域管理机构或水行政主管部门意见.在河道管理范围内

建设管道、排水等工程设施的,建设单位应依法依规将建设项目

工程建设方案报流域管理机构或水行政主管部门,履行河道管理

范围内建设项目工程建设方案审批.入海排污口的设置实行备案

制,由属地生态环境部门依法依规对新、改、扩建入海排污口实

施备案管理.(省生态环境厅、省水利厅牵头)

３􀆰加强监督管理.生态环境部门统一行使排污口污染排放

监督管理和行政执法职责,水利等相关部门按照职责分工协作,

有监督管理权限的部门依法加强日常监督管理.要充分发挥河湖

长制、水污染防治联防联控机制以及地方水污染防治相关工作机

制作用,统筹推进相关工作.要建立健全 “市县自查、省级核

查”的排污口现场检查机制,各市、县 (市、区)制定年度计

划,定期开展自查;省级每年选取２—３个市,通过部门联合、

交叉互查、双随机等方式开展现场核查,重点检查排污口排查整

—５—

治进展和设置审批备案情况.(省生态环境厅牵头,省住房城乡

建设厅、省交通运输厅、省水利厅、省农业农村厅、省畜牧局等

部门按职责分工负责)

４􀆰强化环境监测.生态环境部门应会同相关部门,通过核

发排污许可证等措施,依法明确排污口责任主体自行监测、信息

公开等要求.按照 “双随机、一公开”原则,对工矿企业、工业

及其他各类园区污水处理厂、城镇污水处理厂排污口开展监测.

对工业园区等多个排污单位共用一个排污口的,应在排水汇入排

污通道 (管线)前安装必要的监测计量设施,便于分清责任.开

展小清河流域排污口监测监控试点,探索推动在入河湖排污口处

加装水质、流量监测和视频监控设施.(省生态环境厅牵头)

５􀆰严格环境执法.加强排污口日常监督执法,充分发挥生

态环境联勤联动执法机制作用,严厉打击偷排直排、超标排污、

私设排污口等违法行为.建立排污口超标溯源联动机制,发现排

污口超标的,开展溯源分析,锁定超标污染源,填补排污单位到

排污口之间的监管空白区.(省生态环境厅牵头,省政府有关部

门按职责分工负责)

６􀆰建设信息平台.推动建立省级入河入海排污口监督管理

信息化平台,打造 “身份证式”排污口管理模式,实行排污口二

维码信息化管理,并与国家入河入海排污口监督管理信息化平台

互联互通,实现排污口排查整治、设置审核备案、日常监督管理

—６—

等信息的动态管理.各级生态环境、水利部门要加强信息资源共

享,提升信息化管理水平.(省生态环境厅、省水利厅牵头)

三、保障措施

(一)加强组织领导.各市、县 (市、区)政府严格落实属

地责任,切实做好排污口排查整治和监督管理,各市政府按照生

态环境部和水利部有关工作要求,于２０２３年３月底前制定实施

方案,组织开展排污口排查、监测、溯源、整治及监管等各项工

作,报省生态环境厅备案.省生态环境厅会同省水利厅等有关部

门建立协调联动机制,督促落实排污口监督管理责任. (省生态

环境厅、省水利厅牵头)

(二)落实资金保障.各市、县 (市、区)政府应将排污口

排查整治工作经费纳入同级财政预算予以保障.各市可结合实

际,拓宽资金筹措渠道,引导社会资本加大投入,并充分利用中

央或省级生态环境领域相关资金支持排污口整治工作.(省财政

厅、省生态环境厅牵头)

(三)严格责任追究.建立激励问责机制,将排污口整治和

监督管理情况作为省级生态环境保护督察重要内容.对工作开展

不力的地区,视情采取约谈、通报、预警、限批等手段,督促落

实排污口监督管理主体责任.(省生态环境厅牵头)

(四)强化公众监督.市级生态环境部门开设排污口整治及

管理工作专栏,展示工作成果,接受社会监督.充分利用 “随手

—７—

拍”、有奖举报等群众监督机制,发挥环保公益组织作用,构建

全社会共同监督、协同共治的水生态环境保护大格局. (省生态

环境厅牵头)

附件:流域干流及重要支流(水体)、重点湖泊、重点海湾清单

—８—

附件

流域干流及重要支流 (水体)清单

行政区 流　域 流域干流及重要支流 (水体)

山东省

黄河流域 黄河 (干流)、大汶河

淮河流域

韩庄运河、梁济运河、新沭河、绣针河、
傅疃河、大沽河、胶莱河、母猪河、大沽

夹河、潍河、弥河、小清河、支脉河、沭

河、沂河、邳苍分洪道、东鱼河、万福

河、洙赵新河、泗河

海河流域
卫运河、漳卫新河、南运河、徒骇河、马

颊河、德惠新河

重点湖泊清单

行政区 流 域 重点湖泊

山东省 淮河流域 南四湖

—９—

重点海湾清单

行政区 海 域 重点海湾

山东省
渤海海域 莱州湾

黄海海域 套子湾、桑沟湾、胶州湾、海州湾

—０１—

抄送:生态环境部.
省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监

委,省法院,省检察院.
各民主党派省委,省工商联.

山东省人民政府办公厅 ２０２３年２月６日印发